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 RAZIONALE
L’obiettivo del Congresso AOGOI Campania 2024, dal tema “La Salute della 
Donna tra Benessere e Prevenzione”, è quello di fare incontrare attorno lo 
stesso “tavolo scientifico”, esperti delle diverse branche della ginecologia e 
della ostetricia per un confronto con i colleghi che, sebbene più giovani, 
sono cresciuti con l’innovazione e con l’ultra specializzazione.
Quest’anno l’evento sarà preceduto da un corso precongressuale dal tema 
“Percorsi diagnostico/terapeutici in uroginecologia”; un evento formativo 
fortemente voluto dai presidenti per evidenziare le innovazioni ed i percorsi 
territorio/ospedale nella rete del PDTA che caratterizzano questa disciplina. 
Per l’occasione saranno nostri ospiti tra i più illustri relatori nel campo 
dell’uroginecologia.
Un congresso composto di 9 sessioni con più di 50 relazioni tenuto tra i più 
esperti del settore in campo regionale e nazionale; più di 125 membri della 
“faculty” tra presidenti, moderatori, relatori e discussant.
Quest’anno è stata creata una sessione “Estetica e Donna” con la 
partecipazione di illustri colleghi che si occupano di questa disciplina in 
continua via di espansione, anche in campo ginecologico.
Un’unica aula magna dove verranno esposte relazioni monotematiche 
e ultraspecialistiche, col fine di mettere a raffronto realtà e percorsi 
diagnostico/terapeutici diversi a seconda del contesto in cui si esercita: 
territoriale e/o ospedaliero.
Un unico filo conduttore che porta al primo posto la serenità del corpo 
e dello spirito della donna nelle diverse sue fasi della vita: un confronto 
“costruttivo” tra l’esperienza di “ieri” e la continua innovazione diagnostico/
terapeutica di “oggi”.
Altro obiettivo di questo evento è quello di avvicinare i “giovani specialisti” 
alla AOGOI, in tutte le sue forme: formazione, informazione, progettualità 
e ricerca.
Un evento “innovativo” dove l’esperienza di ogni relatore non verrà 
preservata, ma verrà condivisa e messa in discussione al fine di migliorarsi, 
per la tutela della donna e della nostra professione.

Giampaolo Mainini  Mario Passaro

 PROGRAMMA
Lunedì 18 Novembre

Corso precongressuale AOGOI Campania
PERCORSI DIAGNOSTICO / TERAPEUTICI IN UROGINECOLOGIA

 08.30 – 09.00  Registrazione partecipanti

 09.00 – 09.15  Presentazione del corso

09.15 – 09.30  Saluti introduttivi
Giuseppina Piacente

 I Sessione  La diagnostica in uroginecologia
Presidenti Mario Del Giudice, Mario Montuori
Moderatori Laura Del Piano, Paola Salzano

 09.30 – 09.45  Esame urodinamico per lo studio dei disturbi 
uroginecologici
Giuseppe Zara  

 09.45 – 10.00  Diagnosi strumentale delle disfunzioni pelvi perineali 
nel post partum
Gaetana Di Donna 

 10.00 – 10.15  Innovazioni preventive e curative per le cistiti acute e 
recidivanti
Giuseppe Rota  

II Sessione Approcci preventivi e terapeutici “non invasivi” 
in uroginecologia

Presidenti Mauro Cervigni, Maria Gorga
Moderatori Carmen Formisano, Giovanni Festa

 10.15 – 10.30  La prevenzione in sala parto delle disfunzioni perineali
Marco Torella

 10.30 – 10.45  Atrofia vulvo-vaginale e “disturbi del pavimento 
pelvico”: ruolo dei SERMs
Luca Zurzolo
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 10.45 – 11.00  Istillazioni endovescicali: quando e perché
Davide De Vita

 III Sessione  Approcci terapeutici invasivi in uroginecologia
Presidenti Alessandro D’Afiero, Elisiario Struzziero, Gennaro Trezza
Moderatore Annamaria Fabozzi

 11.00 – 11.15  Approccio mininvasivo all’incontinenza da sforzo
Carlo Rappa

 11.15 – 11.30  Ruolo della Radiofrequenza nel POP
Giovanni Pisapia Cioffi

 11.30 – 11.45  Il LASER, il “tocco morbido della luce” in uroginecologia: 
quale, quando e perché
Rosanna Ariviello

 11.45 – 12.00  Le “matrici titanizzate” per il trattamento del prolasso 
del pavimento pelvico
Mario Ardovino

 12.00 – 12.15  Chirurgia fasciale e sospensione al sacrospinoso
Lucio M.A. Cipullo  

 12.15 – 12.30  Chirurgia robotica in uroginecologia
Raffaele Balsamo

 12.30 – 12.45  Vescica iperattiva: come si riconosce e come si tratta
Franca Natale

 12.45 – 12.55  Discussione
Discussant Antonio Bene, Antonietta D’Alessio, Salvatore Paribello

 12.55  Chiusura corso precongressuale

 12.55 – 14.00  Aperitivo Rinforzato

Lunedì 18 Novembre
Congresso Regionale AOGOI Campania
LA SALUTE DELLA DONNA TRA BENESSERE E PREVENZIONE 

 14.00 – 14.15  Inaugurazione Congresso e Saluto Autorità
Vito Trojano

 I Sessione  Ruolo della medicina “territoriale”
Presidenti Giuseppe Albano, Giancarlo Balbi, Crescenzo Pezone
Moderatori Antonietta Martinelli, Franco Matrone, Dario Puorto

 14.15 – 14.30  RU 486 e legge 194: alla luce nei nuovi scenari legislativi
Cornelia Di Fiore

 14.30 – 14.45  Contraccezione e TEV: valutazione del rischio
Maurizio Guida

 14.45 – 15.00  La vaccinazione anti-HPV nella donna adulta e/o già 
trattata per lesioni HPV-correlate
Augusto Campi

 15.00 – 15.15 Sindrome premestruale: la gestione della “medicina territoriale”
Sabina Di Biase 

 15.15 – 15.25  Discussione 
Discussant Lelia Paolillo, Bruno Perna, Galliano Vicinanza

 II Sessione  Percorsi nella PMA: tra Scienza e Coscienza
Presidenti Raffaele Correa, Salvatore Ronsini, Luigi Terracciano
Moderatori Altiero Biello, Fulvio Cappiello, Nicola M. Iannantuoni

 15.25 – 15.40  L’impianto: dalla morfologia dell’utero al microbiota
Fabrizia Santangelo

15.40 – 15.55  L’iperstimolazione ovarica: come evitarla, come 
riconoscerla, come affrontarla
Carolina Caldarelli

 15.55 – 16.10  Fibromi uterini e PMA: “come” intervenire, “quando” 
intervenire, “perché” rimandare
Antonio Mollo
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16.10 – 16.25  La medicina rigenerativa nei percorsi di PMA
Alfonso M. Irollo

 16.25 – 16.35  Discussione 
Discussant Gemma D’Aniello, Fabrizio Paolillo Diodati, Ferdinando Sannino, 

Ciro Scarpato

 III Sessione  Estetica e Donna
Presidenti Pasquale Abbruzzese, Giuseppe Laurelli, Maria Laura Vinciguerra 
Moderatori Romualdo Crescenzo, Massimiliano Monarca, Lina Baldascino

 16.35 – 16.50  La “Medicina estetica dei genitali esterni”: stato dell’arte
Emanuele Bartoletti (collegamento da remoto)

 16.50 – 17.05  La biorigenerazione dermo-epidermica: il collagene 
eterologo di tipo 1
Tiziana Molinari

 17.05 – 17.20  Approccio medico-estetico delle “striae distensae” 
gravidiche e delle cicatrici da cesareo
Laura Piombino 

  17.20 – 17.35  Laser vs Radiofrequenza vs Ossigenoterapia nei 
trattamenti estetici vulvo/vaginali
Rachele Capasso

 17.35 – 17.45  Discussione 
Discussant Giuseppe Acunzo, Giuseppe Cerrota 

 17.45  Chiusura lavori prima giornata

Martedì 19 Novembre

 08.30 – 09.00  Registrazione partecipanti

 IV Sessione  La medicina di genere e la salute delle donne
Presidenti Vincenzo Cacciapuoti, Pasquale M. Morelli, Renato Tesauro
Moderatori Angelo Farzati, Fabio Perricone, Mario Rotondi

 09.00 – 09.15  Storia e definizione della medicina di genere
Maria Gabriella De Silvio

 09.15 – 09.30  Fattori di rischio cardiovascolare: ci sono differenze di 
genere?
Cecilia Politi 

 09.30 – 09.45  Tumore della mammella maschile
Rosa D’Amico

 09.45 – 10.00  La depressione post-partum nell’uomo
Francesca Silvestri

 10.00 – 10.15  L’importanza di un PDTA di medicina di genere
Patrizia Amato

 10.15 – 10.30  Individuazione precoce del consumo di alcol nelle donne
Marisa Patrizia Messina 

 10.30 – 10.40  Discussione 
Discussant Eugenio De Lucia, Luigi Giugliano, Raimondo Sgambato 

 V Sessione  Il dolore nelle diverse fasi della vita delle donne
Presidenti Cosimo Rapicano, Cosimo S. Ricco, Fabrizio Signore
Moderatori Luigi Costabile, Antonio Raffone, Gabriele Saccone 

 10.40 – 10.55  Dispareunia e atrofia vulvo/vaginale: cause, sintomi e 
innovazioni terapeutiche
Raffaella De Simone 

 10.55 – 11.10  Approccio chirurgico all’endometriosi profonda 
Ciro Perone
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 11.10 – 11.25  L’induzione al travaglio di parto
Francesco Tarsitano

 11.25 – 11.40  Gravidanza e dolore: vantaggi e limiti della 
partoanalgesia
Luigi Di Prisco

 11.40 – 11.50  Discussione 
Discussant Renato De Stefano, Pietro Granata, Annunziata Scherillo 

 11.50 – 12.15 COFFEE BREAK

 VI Sessione  AOGOI per noi
Presidenti Antonio Chiàntera, Elsa Viora
Moderatori Giampaolo Mainini, Mario Passaro, Carlo Maria Stigliano 

 12.15 – 12.30  Lo “scudo legale”: il “fiore all’occhiello” dell’AOGOI
Fabio Parazzini

 12.30 – 12.45  Procedimenti presso la Corte dei Conti
Sabino Laudadio

 12.45 – 13.00  Il contenzioso penale in ostetricia e ginecologia
Vania Cirese 

 13.00 – 13.15  Denuncia e querela
Fabrizio Rondino

 13.15 – 13.30  Aspetti assicurativi nel contenzioso medico-legale
Nicola Fucci

 13.30 – 13.40 Discussione 
Discussant Bianca Barbieri, Nicola A. Ciarlo, Franco Marincolo, Pasquale Vadalà

 13.40 – 14.15 BUSINESS LUNCH

Martedì 19 Novembre

 VII Sessione  Benessere e prevenzione in gravidanza
Presidenti Eutalia Esposito, Aniello Di Meglio, Claudio Santangelo 
Moderatori Giovanni Gerosolima, Marco La Verde, Riccardo Morgera

14.15 – 14.30  Procedura di prevenzione e trattamento dell’emorragia 
postpartum
Antonio Ragusa

 14.30 – 14.45  Innovazioni vaccinali in gravidanza: aspetti etici e 
medico legali
Maurizio Silvestri

 14.45 – 15.00  FASD aspetti epidemiologici e clinica
Mauro Ceccanti

 15.00 – 15.15  La GEU: percorsi di urgenza ed emergenza
Carlo Ronsini 

 15.15 – 15.30  L’importanza della tempestività di un test genetico 
nell’immediato aborto spontaneo
Giovanni Savarese

 15.30 – 15.45  Lo studio ecografico della placenta: impatto sul 
benessere materno e fetale
Carmine Sica

 15.45 – 16.00  La preservazione delle cellule staminali cordonali fetali: 
aspetti etici e medici legali
Stefano Fiorentino

 16.00 – 16.15  Valutazione e gestione del rischio in sala parto 
Claudio Crescini (collegamento da remoto)

16.15 – 16.30  Il prolasso del funicolo
Denise Rinaldo

   16.30 – 16.40  Discussione
Discussant Fernanda Cioffi, Rosalia Lizza
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Presidenti di Sessione
Pasquale Abbruzzese, Torre del Greco (Na)
Giuseppe Albano, Vico Equense (Na)
Giancarlo Balbi, Napoli
Vincenzo Cacciapuoti, Giugliano in 

Campania (Na)
Gennaro Casella, Sarno (Sa)
Mauro Cervigni, Roma
Antonio Chiàntera, Napoli
Raffaele Correa, Castellammare di Stabia (Na)
Alessandro D’Afiero, Cerignola (Fg)
Pasquale De Franciscis, Napoli
Mario Del Giudice, Napoli
Aniello Di Meglio, Napoli
Eutalia Esposito, Castellammare di Stabia (Na)
Francesco Forleo, Marcianise (Ce)
Maria Gorga, Sessa Aurunca (Ce)
Giuseppe Laurelli, Salerno
Mario Montuori, Villaricca (Na)
Pasquale Maria Morelli, Piedimonte 

Matese (Ce)
Pasquale Gallo, Aversa (Ce)
Crescenzo Pezone, Ischia (Na)
Luciano Pino, Benevento
Cosimo Rapicano, Sessa Aurunca (Ce)
Cosimo S. Ricco, Nola (Na)
Salvatore Ronsini, Vallo della Lucania (Sa)
Claudio Santangelo, Napoli
Fabrizio Signore, Roma
Luigi Stradella, Napoli
Luigi Terracciano, Napoli
Renato Tesauro, Napoli
Maria Laura Vinciguerra, Salerno
Elsa Viora, Torino

Moderatori
Lina Baldascino, Teano (Ce)
Altiero Biello, Pozzuoli (Na)
Fulvio Cappiello, Napoli
Luigi Costabile, Napoli
Romualdo Crescenzo, Frattamaggiore (Na)

Laura Del Piano, Meta di Sorrento (Na)
Francesco Di Grazia, Aversa (Ce)
Enrico Di Spirito, Napoli
Annamaria Fabozzi, Pozzuoli (Na)
Angelo Farzati, Vico Equense (Na)
Giovanni Festa, Napoli
Carmen Formisano, Napoli
Giovanni Gerosolima, Avellino
Nicola M. Iannantuoni, Napoli
Marco La Verde, Napoli
Giampaolo Mainini, Castellammare di 

Stabia (Na)
Antonietta Martinelli, Aversa (Ce)
Franco Matrone, Torre Annunziata (Na)
Massimiliano Monarca, Napoli
Riccardo Morgera, Napoli
Mario Passaro, Sessa Aurunca (Ce)
Fabio Perricone, Napoli
Dario Puorto, Caserta
Marco Antonio Rigatti, Napoli
Antonio Raffone, Napoli
Mario Rotondi, Nocera Inferiore (Sa)
Giovanni Ruggiero, Napoli
Gabriele Saccone, Napoli
Paola Salzano, Napoli 
Marco Santagata, Ischia (Na)
Carlo Maria Stigliano, Castrovillari (Cs)

Relatori
Pietro Affinito, Napoli
Patrizia Amato, Nocera Inferiore (Sa)
Mario Ardovino, Avellino
Rosanna Ariviello, Napoli
Raffaele Balsamo, Napoli
Emanuele Bartoletti, Roma
Giuseppe Botta, Napoli
Carola Caldarelli, Napoli
Augusto Campi, Castellammare di Stabia (Na)
Rachele Capasso, Napoli
Mauro Ceccanti, Roma
Lucio M.A. Cipullo, Salerno

Martedì 19 Novembre

 VIII Sessione  Perimenopausa e menopausa
Presidenti Pasquale De Franciscis, Francesco Forleo, Luigi Stradella 
Moderatori Enrico Di Spirito, Marco A. Rigatti, Marco Santagata

 16.40 – 16.55  Ruolo degli antagonisti delle gonadotropine per il 
trattamento dei fibromi uterini sintomatici ed oltre
Francesco P. Improda

 16.55 – 17.10  Isterectomia per patologia benigna: tecniche 
endoscopiche a confronto
Stefano Palmieri

 17.10 – 17.25  Gli ozonidi stabili nel trattamento delle vulvovaginiti 
associate ad atrofia vulvovaginale
Domenico Giraldi 

 17.25 – 17.40  Strategie terapeutiche “anti aging” in menopausa
Annalisa De Blasio

 17.40 – 17.50  Discussione 
Discussant Virginio De Santis, Mirko Piccegna, Alessandro Russo

 IX Sessione Analisi e protocolli di assistenza in gravidanza
Presidenti Gennaro Casella, Pasquale Gallo, Luciano Pino
Moderatori Francesco Di Grazia, Giovanni Ruggiero 

 17.50 – 18.05  Le “Scar Pregnancy”: approccio diagnostico e terapeutico
Pietro Affinito

  18.05 – 18.20 Le gravidanze gemellari monocoriali: se le conosci, le eviti
Giuseppe Botta

 18.20 – 18.35  Autodeterminazione per parto cesareo: situazione 
nazionale e regionale
Agostino Menditto

 18.35 – 18.45  Discussione 
Discussant Clorinda Barletta, Virginia Gargano

 18.45  Fine lavori congressuali e consegna questionari ECM
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Vania Cirese, Roma
Claudio Crescini, Bergamo
Rosa D’Amico, Piedimonte Matese (Ce)
Annalisa De Blasio, Benevento
Maria Gabriella De Silvio, Nocera 

Inferiore (Sa)
Raffaella De Simone, Napoli
Davide De Vita, Battipaglia (Sa)
Sabina Di Biase, Foggia
Gaetana Di Donna, Napoli
Cornelia Di Fiore, Napoli
Luigi Di Prisco, Avellino
Stefano Fiorentino, Verona
Nicola Fucci, Bari
Domenico Giraldi, Avellino
Maurizio Guida, Napoli
Francesco P. Improda, Giugliano in 

Campania (Na)
Alfonso M. Irollo, Gragnano (Na)
Sabino Laudadio, Milano
Agostino Menditto, Napoli
Marisa Patrizia Messina, Roma
Tiziana Molinari, Roma
Antonio Mollo, Salerno
Franca Natale, Roma
Stefano Palmieri, Castel Volturno (Ce)
Fabio Parazzini, Milano
Ciro Perone, Napoli
Laura Piombino, Caserta
Giovanni Pisapia Cioffi, Battipaglia (Sa)
Cecilia Politi, Isernia
Franco Antonio Ragusa, Bologna
Carlo Rappa, Napoli
Denise Emanuela Rinaldo, Seriate (Bg)
Fabrizio Rondino, Napoli
Carlo Ronsini, Napoli
Giuseppe Rota, Frattamaggiore (Na)
Fabrizia Santangelo, Napoli
Giovanni Savarese, Napoli

Carmine Sica, Napoli
Francesca Silvestri, Nocera Inferiore (Sa)
Maurizio Silvestri, Spoleto
Francesco Tarsitano, Napoli
Marco Torella, Napoli
Giuseppe Zara, Castel Volturno (Ce)
Luca Zurzolo, Napoli

Discussant
Giuseppe Acunzo, Torre Annunziata (Na)
Bianca Barbieri, Piedimonte Matese (Ce)
Clorinda Barletta, Maddaloni (Ce)
Antonio Bene, Napoli
Giuseppe Cerrota, Monte di Procida (Na)
Nicola A. Ciarlo, Benevento
Fernanda Cioffi, Nocera Inferiore (Sa)
Antonietta D’Alessio, Napoli 
Gemma D’Aniello, Salerno
Eugenio De Lucia, San Sebastiano al 

Vesuvio (Na)
Virginio De Santis, Napoli
Renato De Stefano, Massa di Somma (Na)
Virginia Gargano, Salerno
Luigi Giugliano, Battipaglia (Sa)
Pietro Granata, Giugliano in Campania (Na)
Rosalia Lizza, Sarno (Sa)
Franco Marincolo, Corigliano (Cs)
Fabrizio Paolillo Diodati, Napoli
Lelia Paolillo, Napoli
Salvatore Paribello, Napoli
Bruno Perna, Casalnuovo di Napoli (Na)
Mirko Piccegna, Giugliano in Campania (Na)
Alessandro Russo, Ischia (Na)
Ferdinando Sannino, Napoli
Ciro Scarpato, Giugliano in Campania (Na)
Annunziata Scherillo, Napoli
Raimondo Sgambato, Marano di Napoli Na)
Paquale Vadalà, Reggio Calabria
Galliano Vicinanza, Cava de’ Tirreni (Sa)

 INFO
Congresso Regionale AOGOI Campania
LA SALUTE DELLA DONNA: TRA BENESSERE E PREVENZIONE

Evento aperto a un massimo di 100 partecipanti
Professione

Infermiere - Ostetrica/o - Fisioterapista
Medico Chirurgo  Discipline: Anestesia e Rianimazione; Chirurgia 
Generale; Gastroenterologia; Ginecologia e Ostetricia; Medicina Fisica 
e Riabilitazione; Medicina Generale (Medici di Famiglia); Medicina 
Interna; Neurologia; Ortopedia e Traumatologia; Psichiatria; Urologia; 
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva

Presidenti onorari
Antonio Chiàntera, Vito Trojano, Elsa Viora

Presidenti e responsabili scientifici
Giampaolo Mainini, Mario Passaro

Segreteria scientifica
Luigi Di Prisco, Ciro Perone, Luigi Stradella

Segreteria organizzativa
Bianca Barbieri, Nicola A. Ciarlo, Maria Gorga, Mario Rotondi

Segreteria organizzativa e provider ECM
Event Planet Group – Id n. 3255 
Tel. 342 140 5690
Project Manager: Federica Barletta 
E.mail: federica.barletta@eventplanetgroup.com

Evento n.: 422805 Ed. 1
Crediti ECM: 16
Ai fini dell’erogazione dei crediti è necessario frequentare il 100% della
attività formativa che ha inizio il 18 Novembre con il corso Precongressuale, 
svolgere correttamente il questionario di verifica dell’apprendimento previ-
sto il 19 Novembre, al termine dei lavori.
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Obiettivo dell’evento
n. 2 Linee guida, protocolli e procedure

Rilevanza dei docenti/relatori 
Nazionale 

Provenienza presumibile dei partecipanti
Nazionale 

Sede incontro
Villa Damasco 
Via San Gennaro Agnano n° 34 - Pozzuoli (NA)

Parcheggio
La struttura dispone di parcheggio interno gratuito 

Durata
La durata del corso è di 16 h ca. di teoria:
8h ca. 18 Novembre 
8h ca. 19 Novembre

Modalità di iscrizione
www.eventplanetgroup.com  
oppure inviare una mail a: ecm@eventplanetgroup.com

Quota di iscrizione
€ 150,00 + IVA 22% (€ 183,00 IVA inclusa) Medico Chirurgo
€ 100,00 + IVA 22% (€ 122,00 IVA inclusa) Fisioterapista, Infermiere, 
Ostetrica/o
La quota è gratuita per gli Specializzandi

L’iscrizione comprende
 • Accesso ai corsi
• Aperitivo rinforzato
 • Coffee break
 • Lunch
 • Kit Congressuale

Modifica nominativo
È possibile modificare il nominativo, inviando una mail a: 
ecm@eventplanetgroup.com 
indicando il sostituto e sostituente, senza alcun costo aggiuntivo. 

Privacy Policy 
Event Planet srl tratta tutti i dati personali in base al Regolamento Europeo 
GDPR (General Data Protection Regulation) e al Decreto Legislativo n. 
196/2003. 
In particolare, per la registrazione al corso, Event Planet srl raccoglie, salva 
ed elabora i dati personali dei partecipanti e necessita quindi del loro 
consenso.


